
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO 

Gabinete do Prefeito 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000 
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 – 48 

                                                 Página 1 de 1 

 

JUSTIFICATIVA 

 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2023 - PMPD - SRP 
Processo nº 032.2023 
 
OBJETO: Aquisição de peças para a Manutenção e reparo dos Veículos leves, utilitários e maquinas 
pesadas da prefeitura municipal e todos Fundos/Secretarias do município de Pau D´arco/PA. 
 

A Secretaria Municipal de Administração, diante do fracasso de processo licitatório do objeto em 
questão, decorrentes da inabilitação ou desclassificação das habilitações apresentadas, solicitou para que 
seja providenciado meios legais para a aquisição por meio de novo processo, a fim de evitar os riscos e 
prejuízos decorrentes da não aquisição desse equipamento. Considerando que o processo de Pregão 
Eletrônico de nº 021/2023, foi considerado fracassado em 16 de outubro de 2023, porque o que está em 
jogo é a necessidade da Administração atender a um dado interesse público. Logo, sendo porque foi 
fracassada ou porque foi deserta, a Administração permanece com a necessidade precisando resolvê-la. 

 
Segundo a Lei de Licitações de nº 8666/93, a licitação fracassada é aquela em que há interessados 

no processo licitatório, mas que não preenchem os requisitos necessários, sendo, portanto, inabilitados ou 
desclassificados, não sendo possível a dispensa de nova licitação, devendo assim ser realizado novo 
processo. Entretanto, para caracterizar uma licitação fracassada 
 

 

 

Pai D’arco - PA, 17 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 
 

________________________________________ 
LEOZANY ALVES PEREIRA  

Secretária Municipal de Administração 
Decreto nº 082/2022 - GPM/PD 

 
 

 

 


		2023-10-17T10:45:30-0300
	LEOZANY ALVES PEREIRA:60793511291




